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Træk af
Jydstrup-Valsølille-Egnens

Historie.
Nord for de midtsjællandske 

Søer hæver Landet sig til sin stør
ste Højde. Landskabet er meget 
smukt. Skove og Bakker vexler, 
og Søer blinker i Lysningerne.

Oldtidsforskeren Gudmund 
Sebytte mener, at dette Omraade 
— først og fremmest Egnen Nord 
for Jydstrup — har haft særlig 
Betydning i Oldtiden.

Uden ret at kunne klare os 
Sammenhængen er der ogsaa no- 
ge mærkeligt ved Navnet »Val« 
som Indledning til Landsbynav
nene i Afsnittet mellem Harald- 
sted Sø og Lejre.

Det gaar igen paa hele Stræk
ning.

Valsømagle.
Valsølille.

u*
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Valborup Skov.
Hvalsø eller N. Valsø*).
Kirke Hvalsø eller Kr. Valsø*).
Skov-Vallingrød.
Nr. Vallingerød.
Muligvis er der i disse Navne 

Spor af noget højst interessant.
Ordet »Val« betyder i sin Oprin

delse Dødning (Valpladsen = de 
Faldnes Plads). V a 1 kyrien var 
den dødkaarende Mø — Odins- 
rigets høje Skjoldmø.

Forledet V a 1 gaar ind i de fol
kelige Betegnelser for Odin.

Valfader bliver i Folkemaalet 
til Vollermand.

Folkevisens Volmer som Be
tegnelse for vore store Rigsgen- 
rejsere, Valdemar, hvis Navn 
stammer fra Russisk (Vladimir), 
gaar ind i Forestillingskredsen.

Vølven, den mytiske Spaakvin- 
de, nævnes med Navnet V a 1 a. 
Hun er ingen almindelig Hex; 
hun udmaler Verdens Skæbne fra 
Skabelsen til Ragnarok.
') -Denne Stavemaade anvendes af

Traps sidste Udgave (1920).
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Og Forbindelsen glider over i 
Navnet Valborg — Valborgnat- 
ten (J. Maj) var fra gammel Tid 
Hexenes Ridenat, inden det blev 
St. Hans Nat, der fik Æren.

Hvem véd, om der skjuler sig 
dybe ejendommelige Folkefore- 
stillinger, udformede gennem lan
ge Tidsrum, i disse gamle midt
sjællandske Navne. Navnenes 
mærkelige Oldtidsklang faar 
yderligere Baggrund i den af 
Gudmund Schytte fremsatte Teo
ri om, at Oldtids-Markedspladsen 
Høgekøbing er at søge i disse 
Egne.

Markedspladsen laa — mener 
han — nær Høgebjerg, som 
nogle søger ved Arme af Roskilde 
Fjord, andre ved Højby, Syd for 
Lejre, atter andre i Skovegnene 
om Gyldenløves Høj.

Her ligger nu Højbjerg 
Skov.

Om gammel Bebyggelse minder 
Langdyssen i Lerbjerg Skov og 
en Stendysse ud mod Hund e- 
m o s e. Ved Svalmstrup ligger
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Hestebakke og mellem Ny- 
oldsgaard og Svalmstrupgaard 
flere Stendysser.

Hunde og Høge saavel som 
Heste og Haner spillede en 
stor Rolle i den hedenske Guds
dyrkelse.

Mellem Gyldenløves Høj og 
Højbjerggaard ligger Hunde
vad Sø. Sydligst i Valborup 
Skov ligger Hundeklemmen 
og den saakaldte Helvedes 
Kedel, Steder i Terrænet, t?l 
hvilke der i gammel Tid knytte
de sig mytiske Forestillinger.

Paa Skovhastrup Overdrev nær 
op til Valborup Skov ligger ende
lig Kongebjerg og Nordvest 
for Mortenstrup Sø Konge
dammen.

Guddommen og dens Sym
boler i Dyreriget, dens folkelige 
Navne, afspejler sig da paa mær
kelig Maade i mangfoldige Navne 
i disse Egne.

Staar vi her ved en Hovedlinie 
i de gamle Sjællænderes Aands
liv i den hedenske Tid?
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Eller er det Hele et Spil af Til
fældigheder?

Vi skal ikke prøve at give Svar. 
Det ligger ogsaa delvis udenfor 
Formaalet med vore Skildringer, 
der fortrinsvis tilsigter at give 
Besked om det levende Liv, om 
vore Forfædre, Bønderne, i disse 
Egne. (Herregaardshistorien er 
fortalt i »Tider og Skikkelser i 
Midtsjællands Historie«, 1. Bind 
1907.)

Springer vi da det lange Tids
rum over, der kan betegnes som 
Bi spe- og Herremandstiden, ryk
ker vi ned mod vor egen Tid.

Den gamle Tids Bønder vilde 
næppe have interesseret sig for 
det foran fortalte.

For dem var Kæmpehøjen og 
Stendyssen Stedet, hvor d e U n- 
derjordiske holdt til.

Der brændte Lys for Skat
ten i Højen. Lygtemanden 
svævede over Mosen.

Kong Volmers vilde Jagt gik i 
mørke Nætter ved Efteraarstid — 
Fugletrækket — over de lave 
Gaarde.
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Stod Gadeporten aaben, gik den 
vilde Jagt gennem Gaarden, og 
Gud naade den, der kom ud!

Hvert Slægtled har haft sit at 
tænke paa, men ét tænkte de al
tid paa: deres Jords Dyrk
ning. Det var Mulden, der gav 
Mennesker og Dyr Næring.

En Højsommerdag i 1682 er vi 
i Jydstrup. Der skal ske noget, 
som optager alle Sind. Lands
byens Marker skal rebes og op- 
maales. Byhornet har lydt til Ga
destævne. De Gamle i Byen vid
ste at fortælle, at fordum havde 
det været Skik at ringe med Kir
keklokkerne, naar Byfolket skul
de samles. Men efter Reformatio
nen var det blevet forbudt. Det 
skete 1561.

Oldermanden fortalte, hvad der 
skulde ske. Kgl. Majestæt havde 
ført Krig. Kassen var tom. Der 
var Brug for mange Penge. De 
Store kunde ikke mer. De hyttede 
sig vel forresten. Masser af Skat
ter havde man haft. De gav for 
lidt. Nu maatte man ud paa Jor-
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den, hvor Skatten altid maa ta
ges, naar den ikke findes andet 
Steds.

Derfor skulde Jorderne opmaa- 
les og boniteres. Man skulde med 
andre Ord have den første 
Matrikel.

De kongelige Opmaalere — de 
hed Hendrich Portun og 
Anders Larsen Lygom — 
skulde foretage Rebningen. Og 
de velagtede Bymænd Poul 
Hansen og NilausMarcus- 
s e n skulde med som Taxerings- 
mænd. De to var Repræsentanter 
for det menige Folk. De var vel 
altsaa de gæveste i Byen. De hav
de Gaard Nr 3 og Nr. 5 i Byen. 
Poul Hansen boede forresten i en 
Dobbeltgaard, d. v. s. en Gaard, 
der ved en Tværlænge var delt i 
2 Halvdele.

Skrive kunde de ikke, kun 
prente. Og den Dag — den 14. Au
gust 1682 —, da Opmaalingen var 
endt, bedyrede de, at de havde 
konfereret Protokollen over Op
maalingen
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»og intet hafuer befundet at 
kære.

P. H. S. N. M. S.«
Som Bymændenes Vidne ved 

Boniteringen var Anders Jesper
sen, der havde Gaard Nr. 9 i 
Byen, tilkaldt. Han kunde natur
ligvis heller ikke skrive. Han 
kunde end ikke prente »S«et i sit 
Navn rigtigt, men tegnede det 
bagvendt.

Saadan var Bønder den Gang.
Det er muligt, at Nilaus Mar- 

cussens Slægt endnu lever Nord 
for Søerne. Navnet er sjældent — 
baade For- og Efternavn. Navnet 
Nilaus lever endnu strøgvis paa 
Sjælland.

100 Aar efter 1682 var Søren 
Marcussen Ladefoged paa Skjold
næsholm. Han fik, vistnok mod 
sin Villie, en af Valsømagle Gaar- 
de — Tylsbjerggaarden —. Gaar- 
dene i Valsømagle var ikke efter
tragtede paa den Tid. Tre laa 
øde. En Dattersøn af den Søren 
Marcussen er gi. Christoffer Han
sen, nu Haraldsted, hvis Livs-
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skæbne er skildret i »Folketiden
de« for 15. Maj 1918.

Den Omstændighed, at de gam
le Landsbymarker blev opmaalte, 
gav — foruden et Skattegrundlag, 
der holdt i langt over 100 Aar — 
Anledning til Optegnelse af en 
Mængde Navne paa de gamle 
Bymarker.

Der er forresten det mærkelige 
ved Jydstrup Bymarker, at de har 
færre Navne end Bymarkerne i 
nogen anden sjællandsk Lands
bys Omraade.

Jydstrup Bymark havde 
som alle Landsbyers Marker tre 
Vange, der i 1682 var:

1) Rugmark: Møllevangen.
2) Bygmark: Snekkerup-

marken.
3) Fælleden: Ryemarken.
Medens Vangene ellers var delt 

i en Mængde Aase, er her kun 2 
Aase i hver, nemlig i Møllevan
gen: Høden Aas og Smørbjerg 
Aas. I Snekkerupmarken: Hauf- 
bechsaasen og Bauneaasen. I Rye-
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marken: Hafsgaardsaas, Ravns- 
bjergsaas og Leragre.

Hvorledes hver Bymand havde 
sin Jord fordelt i Aasene (Aasen 
er en Samling af Agre), fremgaar 
bl. a. deraf, at Nilaus Marcussen 
havde sin Gaards Jorder belig
gende paa 12 forskellige Steder i 
Møllevangen og 8 forskellige Ste
der i Snekkerupmarken.

Der var i 1682 15 Gaarde i Jyd- 
strup, der beboedes af følgende 
Mænd: Rasmus Andersen, Lau
rids Pedersen, Poul Hansen, Vil- 
lum Jensen, Nilaus Marcussen. 
Hans Jensen, Oluf Marcussen, 
Oluf Jensen, Anders Jespersen. 
Hans Madsen, Præsten Hr. Jacob 
(Jakob Olsen Abild, der var 
Præst fra 1670—98), Mads Hansen. 
Jens Hansen, Cornelius Jensen og 
Jen Nielsen samt Kirke jorden og 
Klokker jorden, "hvilken sidste var 
»tillagt den, som Klokkerne aar- 
lig ringer«, hvilket kunde tyde 
paa, at det gik paa Omgang.

Med Hensyn til Fortegnelsen 
over Jordbrugerne i Jydstrup
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Sogn er dog at mærke, at Mads 
Hansen og Jens Hansen ikke me
re var Brugere af Jord.

Deres Gaarde laa øde.
Og om Mads Hansens Gaard 

hedder det, at den var overladt 
Præsten iStedet for Tien
de af Gaarden, og at Jens Han
sens Gaard var fæstet af Præsten, 
der ligeledes havde Kirkejorden 
og saaledes var Byens største 
Jordbruger.

Nyoldsgaarden, i hvis 
umiddelbare Nærhed Olden Hol
deplads vil blive lagt, er en Selv- 
ejergaard, der i 1780’erne blev 
skænket til en tidligere Tjener 
paa Skjoldnæsholm og derfor 
blev Selveje før de andre Gaarde 
under Godset.

Mortenstrup Bymark 
var delt i Lindevangen, Kærlin- 
gevangen og Ryemarken. Gaard- 
brugerne var Peder Jensen, Laurs 
Jensen, Po.ul Jensen og Jens 
Mortensen.

Nogle enkelte af de gamle 
Agernavne kan paaregne Interes-
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se: I Lindevangen: Kobæksagre, 
Nyvangsaas, Sænkeland, Dams- 
bjergaas, Udjorden, Tranelangs
agre, Haveagre. I Kærlingevan- 
gen: Bygbjerg, Stenstetten, Hav
rebjerg, Gæssel (?) Agre, Kær
agre, Kærlingevad, Vomagre.

T a a s t r u p bestod af 2 Gaar- 
de, der ejedes af henholdsvis 
Borgmester Jørgen Jensen i Ros
kilde og Johan Kruse, medens 
det øvrige Sogn ejedes af Henrik 
Muller til Skjoldnæsholm.

Taastrup Vange var: Rosmar
ken, Høbjergmarken, Ryemarken.

Som en særlig Gaard, der ikke 
har Markfællesskab med Taa
strup nævnes Høbjerggaard 
hvis Bruger er Christen Jensen.

A11 e r u p nævnes i 1682 som 
et Skovtorp. Atterup nævnes for
øvrigt første Gang 1574, da Gaar- 
den gives til Poul S t u r, som 
skal beride Roskildegaard og 
Skjoldnæs Skove; Bonden 
blev uden videre sat ud af Gaar- 
den, men flk i Stedet en anden 
Gaard uden Indfæstning.
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Valsølille Bys Historie er 

som Landsby- og Bondehistorie 
betragtet en Tragedie, idet 
Valsølille er en af de mindst 25 
Byer i Sorø Amt, der i Løbet af 
nogle Hundrede Aar er blevet op
slugt af Herregaarde.

I Valsølille By var der i 1682 12 
hele Gaarde, hvis Marker for
længst er opslugt af Herregaar- 
den. Det kan da have Interesse at 
kende Navne paa de Mænd, der 
i hint Aar sad som Bymænd (Fæ
stere til Skjoldnæsholm). De hed: 
Peder Mortensen, Christen Lau
ridsen, Niels Nielsen Smed, Tho
mas Jensen, Peder Pedersen, An
ders Nielsen, Hans Andersen, 
Christen Dinesen, Rasmus Niel
sen, Hervert Rasmussen; des
uden var der en øde Gaard. By
markernes Navne var Stenskovs
marken, Vesterskovsmarken, 
Søndermarken.

Mange af de gamle Aasnavne 
er ret ejendommelige. Vi anfører 
enkelte: Hyldegaards-Aas, Lyng- 
aas, Ledager, Tjørnebjerg, Stribe-
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holm, Badstueaas, Kygleaas, Sna- 
perups Aas.

Alle disse Navne er selvfølgelig 
sporløst forsvundne sammen med 
Landsbyen.

Baggrunden for Tragedien er 
en Reformbestræbelse.

I Bemstorffernes og Revent- 
Iow’emes Tid ejedes Skjoldnæs- 
holm af Grevinde Danneskjold- 
Laurvig, der indsaa, at det, der 
holdt Bønderne nede, var det uro- 
gelmæssige Hoveri. Hun fastsæt
ter bestemte Regler

»for at Bonden ikke ved 
grænseløst Hoveri skal 
betages baade Mod og 
Kræfter til at efterkom
me saavel den ene som 
den anden Lov«.

Grevinde Danneskjold-Laurvi- 
gens Disposition af 14. Oktober 
1780 har været som et Evange
lium for Datidens Bønder.

Dispositionen præges af den 
Blanding af vaagnende social For 
rtaaclse, almindelig Menneske
kærlighed og Sans for Kristen-
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dommens Væxt i Folket, der præ
ger den Tids Bondereformatorer.

Det uregelmæssige Hoveri be
tegner hun som et fordærvende 
Onde til et Godses Ødelæggelse.

Og derefter erklærer hun, at ef
ter at Skjoldnæsholms Marker i 
1771 er blevet opmaalte, skal Ho
veritjenesten fordeles mellem 
Godsets 57 Hoveribønder og an
derledes eller mere Jord skal 
Bønderne hverken i Grevindens 
eller i hendes Efterkommeres Tid 
pløje, saa og harve.

Hvis efterfølgende Ejere køber 
mere Jord til, da skal de selv sør
ge for Dyrkningen. Thi Bønderne 
kan ikke besørge mere, med 
mindre deres egne Marker skal 
ligge udyrkede hen.

Det var denne Hoveribestem
melse, som Skjoldenæsholm Bøn
der i lange Tider efter Stavns- 
baandets Løisning betragtede som 
deres moralske og økonomiske 
Grundlov.

Hvad der paahvilede en af de 
gamle Jydstrup- og Valsølille-

12
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Bønder af Hoveri faar man en 
Forestilling om af Dispositionen.

H ø s 1 e t besørgedes 3 Gange 
om Aaret, hver Gang iy2 Dag pr. 
Mand.

Hvad Kornhøsten angik, 
da havde hver Bonde sin tilmaal- 
te Lod i hver af de to aarlig be- 
saaede Hovedmarker. Hoveribøn
derne skulde besørge alt, lige fra 
Mejningen til Hjemkørslen og 
Opsætningen i Laden.

Gødningen udkørtes efter 
Lodkastning af de hoverigørende 
Bønder. Dog skulde den hverken 
til Havre- eller Udmarkerne, ej- 
heller til Bankerne i Lindebjerg- 
og Møllemarken, da Gødningens 
Nytte paa de Banker ikke kunde 
opveje den Skade, Bønderne tog 
paa deres Bæster.

Til Korntærskning m->d- 
te hver Bonde en Dag om Ugen i 
Tiden fra Indhøstndngen til 1ste 
Maj.

Kornrensningen besørge- 
des af de 36 Bønder i Morten
strup, Jydstrup, Høed, Valsølille
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og Valsømagle, der hver skulde 
levere deres Folk de Sold og Sæk
ke, »hvorudi Rensepigerne bære 
Sæden paa Lofterne«.

Til Rensning maatte ikke mere 
end 12 Piger være sammen ved 
Arbejdets Udførelse for hvert 
»Gulv Sæds« Vedkommende.
Pligtrejserne udgjorde for 

hver Bonde 7 om Aaret, deraf 4 
ti! København og 3 til Roskilde 
eller Holbæk. Kørslen angik: 
Bortkørslen af Avling og Tien
der, Bortkørslen af Fisk, Tilkør
sel af Materialier etc. Der skal 
være mindst 3 Uger mellem \ver 
Pligtrejse. Et Læs maatte til en 
Iv benhavnsrejse kun være 3 Tdr. 
Rug eller Byg eller 4 Tdr. Havre, 
paa en Roskilderejse maatte 
Læsset være 3 Tdr. Rug eller 4 
Tdr. Byg eller Havre.

Gærderne mellem Vangme 
skulde lukkes hvert Aar; de aab- 
nedes som bekendt, naar Ævred 
blev opgivet. Gærderne var op
rindelig Ris, men senere Tiders 
stærkere Landbrug havde nød-

12*
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vendiggjort Stenenes Fjernelse, 
og de opstilledes da i Gærder. 
»Stavre og Giærdsel«, de for
nødne Miaterialier, udvistes af 
Godsets Skove i rette Tid — naar 
Slædeføre eller Frostvejr ind
træffer og naar Moserne kan bæ
re. Ogsaa dette Arbejde udførtes 
ved Hoveri, hver Mand havde sit 
Stykke Gærde at holde i Orden, 
Arbejdet skulde være endt til 1. 
Maj og afleveres efter Syn. Ved
ligeholdelserne i Sommerens i^øb 
havde Bønderne intet med at gø
re.

Men Enden var ikke endda.
Kornladen skulde rengøres 

hvert Aar før Høhøsten af God
sets Bønder.

Ved Tækning skulde Bøn
derne levere Haandlangere til 
Tækkemænd (derimod ikke til 
Murermestre og Tømmermændb

Bønderne i Allindemagle og 
Ske<e Taastrup skulde ikke gøre 
Hoveri ved Kornrensningen; der
imod skulde de i 1 Dag fylde 1 s- 
k æ 1 d e r o n. Endvidere skulde
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de køre 2 Favne Brænde hver til 
Godset.

De øvrige Bønder skulde køre 
hver li/2 Favn Brænde til 
Tegl- og Kalkværkerne.

Brændsel til Forvalter, Forpag
ter og Gartner tilkøres af Jyd- 
strup-Valsølille Byers og Valsø- 
magi es Bønder med 1 Favn hver.

Ved Vaaddragning om 
Vinteren paa Is skal hver hoveri- 
gørende Bonde levere 1 Karl i fire 
Dage.

Naar man gennemlæser denne 
Liste med dens mangfoldige For
pligtelser, forstaar man jo knap, 
at dette skal være Fremskridt. 
Men saa meget betød det altsaa, 
at Pligterne blev fastsatte — 
tidligere beroede alt paa Godsbe
sidderens Forgodtbefindende.

Endvidere fastsatte Grevinden 
Regler for, at »Søn eller Dat
ter kan nyde sin Faders 
Gaard for derved at vise 
saadanne Børn den rette 
Nytte af deres Flid, naar
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de have søgt d e r e s For
æld r e s Vel.«

Den højeste Indfæistndng sattes 
til 30 Rigsdaler.

Korn-Landgilden skal betales 
med Penge, efterdi Bønderne 
som oftest som Følge af 
Jordern es Udygtighed 
til at bære Sæd maa købe 
Kornet til Føde om Som
meren.

Valsølille udskiftedes 
af Fællesskabet allerede 1770, alt- 
saa 18 Aar før Stavnsbaandets 
Løsning. Dette skyldtes et Andra
gende fra nogle Valsølille-By- 
mænd. Hver Bonde fik lige 
meget af Byens Jord. Den 
25. Juni 1770 ved Solens Opgang 
mødte man for at begynde Op- 
maalingen og Delingen. Fire 
Bønder fra Allindemagle By — 
»fornuftige Dannemænd« — mød
te som Bøndernes Repræsentan
ter. Indtil da kunde en Bonde 
have sin Jord paa indtil 70 for
skellige Steder. I 1082 havde Chr. 
Lauridsen, Valsolille, sin Jord
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fordelt paa 38 Steder i Byeiis 
Rugvang og 35 Steder i dens Byg
vang.

1794 solgte Grevinde Danne
skjold Godset til Major Neer- 
g a a r d.

Han var ivrig for Udskiftnin
gen af Bøndergaardene, Fælles
skabets Ophævelse og Hoveriets 
Afskaffelse; men samtidig var 
han Jordsander.

Amtmanden — den almægtige 
Stemann — synes at have tilladt 
Neergaard at ordne Forholdene 
paa Godset omtrent som han vil
de.

1802 nedlagdes de 4 første af 
Valsølilles Gaarde.

1805 nedlagdes yderligere 3 
Gaarde.

Samtidig oprettedes Valsølille- 
g aarden.

Og ved Hundredaa: ets Midte 
var Valselille forandret

Gaardmændene b’°v tildels 
med Magt sat ud af deres Gaar
de i Valsølille og Allindemagle — 
sidstnævnte Sted forsvandt 13
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Gaarde i Løbet af første Halvdel 
af Aarhundredet. 
Gaardmands-Hoveriet paa Skjol

denæsholm blev afløst 1800, Hus
mands-Hoveriet blev ved oip til 
Aarhundredets Midte og afsted
kom forskellige Sammenstød 
mellem Gods og Husmænd, indtil 
Spørgsmaalet ved Aarhundredets 
Midte løstes dels ved frivillig 
Overenskomst, dels ved de frem
komne Forordninger og dels gen
nem Proces-Afgørelser.

Sluttelig skal fremføres nogle 
Træk til Belysning af et Par an
dre af Valsølilles Sognebyers Hi
storie.

Hø e d er den af Kommunens 
Byer, hvis Navn træffes paa de 
ældste Dokumenter. Den nævnes 
1370 i Repertorium Diplomati- 
cum og kaldes daHøøthweth 
— Høveden lig Høskoven.

Næste Gang vi møder Byens 
er i 1574. da Kong Frederik II, 
som færdedes meget i Sjælland, 
gav Befaling til at nedrive det 
kongelige Jagthus i Hø g t (Høed)
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og flytte det til Serckeløse 
(Særløse), da Kongen godt kan 
klare sig med den Plads, han har 
paa Valsøgaard. Det er ikke no
get lille Hus — der skal f. Ex. 
skaffes Plads til 50 Heste.

Byen havde i 1682 5 Gaarde 
(Morten Pedersen, Jens Jensen, 
Anders Nilausen, Oluf Ibsen og 
Thomas Jensen). Bymarkernes 
Navne var: Søndervangen, Mølle
vangen og Vestervangen).

Svalmstrup bestod i 1682 
af to Gaarde, der ejedes af Uni
versitetet og begge havdes i Fæ
ste af Hans Jensen.

Valsølille Kirke
staar som et ejendommeligt Min
de over den forsvundne Bondeby. 
Det er en lille Kirke i Rundbue
stil. Døren til Vaabenhuset og fra 
Vaabenhuset til Kirken er saa 
lav, at en velvoxen Mand maa 
bøje sig, naar han skal ind i Kir
ken. Paa Kirkens nordre Mur er 
udvendig Spor af Kvindernes
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Indgangsdør. Selve Kirken har 
ca. 2 Alen tykke Mure af Kamp. 
Den er forsynet med Bjælkeloft 
og uden indre Udsmykning. •

Paa Alteret staar en Christian 
den Fjerdes Bibel i Læderbind 
med Sølvheslag. Bibelen har — 
— fortæller Graveren — været i 
København for at blive under
søgt. En Seddel i den, formodent
lig stammende fra Sagkyndige, 
fortæller, at dens Sølvheslag vi
ser Iver Vinds og Helvig Schin
kels Vaaben.

Iver Vind hører til de kendte 
Skikkelser fra den gamle danske 
Adels sidste Glanstid under Chri
stian den Fjerde. Han var født i 
Jylland, men har i sin Ungdom 
gaaet i Skole baade i Roskilde og 
Sorø. Han vides ikke at have 
haft nogen Tilknytning til Skjol
denæsholm. Han spillede en ikke 
ringe politisk Rolle under Chri
stian den Fjerde og Frederik den 
Tredie. Under Svenskekrigen 1658 
blev han taget til Fange i Odense 
(Januar) og døde s. A. den 17. Ft-
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bruar. Hans Enke, Helvig Schin
kel, overlevede ham i 9 Aar.

Kirkegaarden i Valsølille faar 
sit Særpræg ved den ualmindelig 
prægtige Bestand af Asketræer, 
der danner Ramme om Kirke
gaarden. En særlig Del af Kirke
gaarden er indviet til Familie
gravsted for Skjoldenæsholm- 
Linien af den Neergaardske 
Slægt, der efter en Del Vanskelig
heder fik Lov til at lade dette 
Stykke Jord indvie til privat 
Gravsted.

Ved Indgangsdøren til Kirken 
er rejst en mærkelig, raat tilhug
sret, ca. 1 Meter høj Granitsten 
med følgende Indskrift:

HERUN 
DER HV 
ILER SL 
ANTO 
N ULRIK 
HEDIN 
FØD 1733 
DØD 
1734

Hlerunder hviler salig Anton Ul
rik Hedin. Fød 1733. Død 1734.)
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Det ejendommelige Minde over 

et kun 1 Aar gammelt Barn hører 
efter den mundtlige Overlevering 
slet ikke hjemme paa dette Sted. 
Det blev — fortælles der — fun
det under Gulvet paa den for en 
Aarrække siden nedrevne tidlige
re Degnebolig, der laa ved Skolen 
og senere var Bolig for en af Val- 
sølillegaardens Haandværkere. 
Det fortælles, at en daværende 
Degn i Valsølille, der kom til 
Byen fra Nordsjælland, havde mi
stet sit lille Barn og sat en Lig
sten paa dets Grav. Men da han 
og hans Hustru fik Kaldet i Val
sølille, kunde de ikke bringe over 
deres Hjerte at lade Stenen blive 
staaende, men tog den med sig. 
Og langt senere i Tiden skal den 
da være kommet for Dagens Lys 
og nu have faaet sin anseelige 
Plads ved Kirkens Indgang.

Hvad der faktisk kan oplyses 
om Sagen, er ikke meget. 1737 
blev Peder Pedersen Heding ustu
deret Skoleholder i Valsølille; 
han var den Gang i en Alder af
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ca. 29 Aar. To Aar senere — den 
16. September 1739 — ægtede han 
Rebekka Isaksdatter Lund. Den 
Mulighed er ikke udelukket, at 
han har været gift en Gang før, 
og at den ejendommelige Ligsten 
har været rejst andet Steds, før 
den kom hertil. I hvert Fald er 
det lille Barn jo død 3 Aar før He- 
ding kom til Valsølille.

løvrigt synes han at have røg- 
tet sit Kald til Tilfredshed, idet 
han 1744 blev Degn ifølge kgl. Be
villing. Han døde 1761 og blev be
gravet i Valsølille Kirke. Hans 
Enke overlevede ham i 29 Aar og 
døde først 1790, 79 Aar gi.

Kirkegaardens anseeligste Min
desten staar under en Kæmpeask 
ud mod det Engdrag, der stræk
ker sig ned mod Valsølille Sø. 
Indskriften paa den høje Sand
sten lyder:

Her hviler Christian Klingberg,
Justitsraad og Højeste Rets
Advokat (f. 16. Decbr. 1765, død
9. Februar 1821) og Hustru
Louise Elisabeth fød Klingberg
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f. 23. Februar 1777, død 13.
Februar 1855.
Salige er de barmhjertige; thi 
dem skal vederfares Barm
hjertighed.
Naar Højesteretsadvokat Kling- 

berg er kommet til at hvile paa 
Valsølille Kirkegaard, skyldes det 
efter Overleveringen, at den Neer- 
gaard, som efter haarde Kampe 
med Bønderne sluttelig flk Ken
delse for at have Ret til at ned
lægge Valsømagle og Allinde- 
magle Bondebyer, stod i et meget 
hjerteligt Venskabsforhold til 
Klingberg, som havde skaffet 
Neergaard Retten til Byernes 
Nedlæggelse.

Egentlig skulde det have været 
Klingbergs Ønske at blive begra
vet paa den skovbevoxede Holm 
i Valsølille Sø. Men dette kunde 
ikke tillades. Den mundtlige 
Overlevering fortæller endvidere, 
at Klingbergs Kiste staar under 
Hustruens, fordi Bøndernes Had 
til ham var saa voldsomt, at de 
vilde grave ham op, hvis hans Ki-
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ste stod saaledes, at der var Mu
lighed for at faa fat i den! Dette 
er sikkert en folkelig Anekdote, 
der bl. a. modsiges af den Kends
gerning, at han døde 34 Aar før 
sin Hustru.

Paa Kirkegaardens vestre Side 
staar en Sandsten med en smukt 
udført Portrætmedaillon. Dette 
Minde bærer følgende Indskrift:

Peter Raadsing 
18. Okt. 1806 
1. Juni 1888.

Indsidder drengen fra Valsølille, 
der blev Siænderdepnteret.

Søndagen den 15. Juni 1800 var 
der Barselstads i et fattigt Ind
sidderhus i Valsølille.

Ole Olsen og hans Hustru, Trine 
Eriksdatter, havde deres den 7de 
Juni fødte Søn i Kirke; Pigen Ane 
Rasmusdatter bar Barnet i Daa
ben, og Erik Christensen — sand
synligvis den Lilles Morfader — 
var Fadder.

Barnet fik Navnet Christen 
Olsen.
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Næsten 81 Aar efter denne Høj

tidelighed i Valsølille Kirke læ
stes i »Randers Amtsavis«:

»Min kjære Mand, Kancelliraad 
C. Olsen, 80% Aar gammel, døde 
i Formiddag.

Randers, 25. Marts 1881.
Anna Olsen, født Levinsen.«

Disse to Kendsgerninger, den 
ene noteret efter Valsølille gul
nede Kirkebog i Landsarkivet i 
København, den anden efter det 
anførte jyske Blad betegner Be
gyndelsen og Afslutningen paa 
en Saga, der ikke formede sig 
belt almindeligt.

Manden, der fødtes i Indsidder
stuen, har haft en for en Indsid
dersøn — og særlig da i de Tider 
— usædvanlig Løbebane.

Hans tidligste Levnedsløb skju
ler sig i det ukendte. Det har 
exempelvis ikke været mig mu
ligt at erfare noget om hans 
Slægt, der maaske er uddød paa 
Egnen.

Først 1821 dukker han op som
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Indehaver af den juridiske Ex- 
amen for Ustuderede. Det ligger 
nær at antage, at han, der efter 
alt at dømme har været et ual
mindelig velbegavet Menneske, 
efter sin Skoletid har gjort Tje
neste paa Skjoldenæsholms Gods
kontor og der hentet Forudsæt
ningerne for at kunne blive Inde
haver af den nævnte juridiske 
Examen.

Tre Aar efter, at han havde 
faaet sin Examen, blev han Amts
fuldmægtig i Randers.

C. Olsen har aabenbart tidligt 
været en Mand, der var klar over 
sin Tids Mangler. Trediverne be
tegner jo en svagt spirende Ny
tid i Danmark. Og Indsiddersøn
nen fra Midtsjælland melder sig 
I Jylland til Tjeneste blandt dem, 
som vil være med at føre vort 
Folk et Stykke fremad.

D. 1. Juli 1834 udsendtes »Uge
blad for den danske Bonde«, udg. 
af N. C. Krarup, Seminarielæ
rer, og C. Olsen, Amtsfuldm.

Disse to unge Mænd — Krarup
13
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var da 32 Aar — har haft noget 
paa Hjerte. Krarup blev faa Aar 
senere Stifter af den første egent
lige Landbrugsskole i Danmark 
— Frijsendal, siden Haraldslund.

»Ugeblad for den danske Bon
de« indleder sin Programartikel 
saaledes: »Der er i adskillige Aar 
intet gjort, for at den simple Al
mue kan faa den Oplysning og 
Belærelse som vidtløftige, for 
Bonden ikke vel passelige, tildels 
temmelig dyre Skrifter give de 
store Jordbrugere.«

Bladet opnaar strax ved Be
gyndelsen 105 Subskribenter, 
hvilket ikke overvældende Tal 
synes at have fyldt Redaktørerne 
med Tilfredshed.

Landboerne skal have større 
Indsigt end hidtil, hedder det i 
en Artikel.

»Indsigten .maa derhos være 
ledet og styret af Borgersind, Al- 
ménaand og almindelig lige Vel- 
villie mod alle Medborgere i 
hvilkensomihelst Nærings- eller 
Bestillingsvej«.
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Bladet afspejler i det Hele taget 

godt nok sin Tids brændende 
Spørgsmaal. De to Redaktører 
synes at have udfyldt hinanden 
paa bedste Maade. Olsen skriver 
om det Politiske — forstaaet i 
den Tids Aand, der ikke gav stor 
Bevægelsesfrihed paa dette Om- 
raade — og det Juridiske, om 
Provinsialstænderne, om Tvangs
arbejdsanstalter, om Sognefogder
ne, om Fattigvæsen' osv. Endelig 
nærer han stor Beundring for 
Franklin, hvem han gentagne 
Gange hylder, samtidig med at 
han aftrykker store Afsnit af den 
berømte Amerikaners Afhandlin
ger. Mellem Bidragyderne til Uge
bladet optræder lejlighedsvis 
Drewsen, Strandmøllen, P. A. 
Tutein, Algreen Ussing o. fl. Kra
rup beskæftiger sig med det land
brugsfaglige Stof.

C. Olsen blev 1843 fast Proku
rator ved Underretterne i Ran
ders Amt, og 1847 blev han endog 
valgt til Stænderdeputeret for 
Randers Distrikt, et Vidnesbyrd

13*
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om, at han stod godt i sine Med
borgeres Omdømme. Redaktør
virksomheden ved den danske 
Bonde udøvede han i 3 Aar (1834 
—37), og senere var han et Aars 
Tid Redaktør af den danske Sag
førerforenings Blad »Juridisk 
Maandsskrift« (1843—44).

C. Olsens Stændervirksomhed 
ophørte med Stænderne og kom 
saaledes ikke til at spille nogen 
Rolle. Allerede ved den Tid synes 
det offentlige Liv at have tabt 
noget af sin Tillokkelse for ham.

I hvert Fald ses han ikke sene
re at have forsøgt sig ad den 
Bane; men han blev en nyttig 
Borger i sit Samfund.

Han havde været med at stifte 
den første jyske Kreditforening, 
og i Randers var han blandt dem, 
der allerede i 1829 var med til 
at give Stødet til Oprettelsen af 
Randers Bank.

Foruden at være stærkt inter
esseret i sin Bys praktiske Anlig
gender var han stærkt historisk 
interesseret.
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Til sin høje Alder levede han i 
et gammelt Hus paa Hovmeden 
i Randers. Her havde han betyde
lige Samlinger, dels til den al
mindelige Historie, dels til Ran
ders og Omegns Historie.

Ved hans Død testamenteredes 
.hans Notater til Rigsarkivet. Eif- 
ter Rigsarkivar Sechers Erklæ
ring var dog en stor Del af hans 
Optegnelser værdiløse som histo
risk Stof, da det var Afskrifter 
af trykte Ting. 4—5 Lispund (dvs. 
ca. 60 Pund) kasseredes. Hvad 
der angik Randers og Omegn og 
forskellige jyske Godser og Sogne 
gik senere ved Arkivdelingen til 
Landsarkivet i Viborg. En Del af 
hans Samlinger er Dokumenter, 
som han under sin omfattende 
Virksomhed er kommen i Besid
delse af.

Af enkelte i Rigsarkivet beva
rede Privatbreve ses det, at C. 
Olsen har staaet i Brevvexling 
med C. Molbech. Der er bevaret 
tc Breve, af hvilke det ene angaar 
et Ønske fra Olsen (1829) om at
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faa besørget nogle Bøger, det an
det angaar Forsendelsen af no
get Tøj til en Præst i Omegnen 
af Randers.

Jeg har ved Udarbejdelsen af 
denne lille Mindeartikel om en 
Smaamandssøn fra Midtsjælland 
sogt Forbindelse med enkelte 
Randersborgere. En af disse, der 
vel ikke har kendt Olsen person
lig, men har søgt Underretning 
hcs Folk, der har kendt ham, 
skriver: Olsen menes ikke at have 
efterladt sig nogen Slægt i Ran
ders. Hans Omdømme var det 
bedste, han nød almindelig Ag
telse, men levede ret stille og del
tog ikke i det offentlige Liv.

En ældre Randersborger sender 
mig en Udtalelse, gengivet efter 
»Randers Amtsavis«, der ved C. 
Olsens Død karakteriserede ham 
som en grundhæderlig Karakter, 
en gediegen Tænker, en stille og 
bramfri Mand. Ligeledes nævnes 
•hans betydelige historiske Sam
lerarbejde, der ogsaa satte rig 
Frugt i enkelte Afhandlinger.
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Naar hans Hustru døde, har 
jeg ikke erfaret.

Men med disse Linier er der 
altsaa skildret nogle Træk af en 
Livsbane, der begyndte ved Val
sølille Sø og endte i Hovmeden i 
Randers.

Et Præstepar.
Mellem de Skikkelser, der er 

knyttet til Jydstrup Sogns nyere 
Historie, er en Kiv inde, hvis Navn 
har Krav paa at blive husket, 
nemlig Cora Petersen, født 
Nyegaard, gift med Alexander 
Christian Petersen, der var Sog
nepræst for Jydstrup-Valsølille i 
mere end 50 Aar.

Cora Petersen, der var Præste
kone i Jydstrup i 46 Aar (ifna 1845 
—1891), har efterladt 'sig et sjæl
den smukt Minde. Ved Pastor 
Petersens 50 Aars Jutoilæum skrev 
en Kending om hende, der da for 
fire Aar siden var gaaet bort: 
»Hun forskønnede ikke blot sin 
Mands Hus ved sine -ualmindeli
ge musikalske Evner, men beri-
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gede ogsaa Menigheden ved flere 
skønne Salmemelodier.«

Cora Nyegaard var Datter af 
Justitsraad Nyegaard til Frede- 
rikskilde ved Sorø, et efter alt fo
religgende at dømme aandeligt 
bevæget og rigt kultiveret Hjem, 
i hvilket der ø'pvoxede en Kreds 
af prægtige Børn.

Allerede som lille Barn viste 
Cora Evne til at komponere-, idet 
bun kun 10—11 Aar gi. skrev en 
Melodi til et Digt, som var for
fattet af en Kending af Slægten.

Hjemmet paa Fredenikskilde 
stod i livligt Samkvem, dels med 
Præstegaarden i Lynge, hvor 
Johs. Ferd. Fenger var Sogne
præst fra 1833—1854, dels med 
mange Hjem i Sorø, og blandt 
disse først og fremmest Inge
mann s. Baade Ingemann og 
hans Hustru var gode Venner 
med Nyegaards, og der foreligger 
talrige Vidnesbyrd om den hjer
telige Deltagelse, der af Inge- 
manns udvistes baade i Sorg og 
Glæde.
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De musikalske og kvikke unge 

Piger fra Frederikskilde synes at 
have været stadige Gæster ved 
eller assisterende Deltagere i de 
musikalske Soireer paa Sorø 
Akademi.

En kort Tid var Cora som 17- 
aarig i Amtmand Steman ns 
Hus. Amtmand Stemann, Søn af 
Statsministeren, var første Gang 
gift .med en Datter af Kmh. 
Neergaard, Skjoldenæsholm, 
og det Bekendtskab, der herigen
nem indlededes -med den Neer- 
gaardske Familie, skulde senere 
faa praktisk Betydning.

I 1839 kom Cora Nyegaard som 
Lærerinde hos Byfoged Møllers i 
Præstø; og i denne Egenskab 
blev hun indbudt til Nysø, hvor 
T li o r v a 1 d s e n paa den Tid op
holdt sig som Gæst hos Baron og 
Baronesse Stampe. Her triaf Cora 
den Mand, der skulde iblive hen
des Ledsager for Livet. A. C. Pe
tersen var paa den Tid Huslærer 
for Børnene paa Nysø.

Efter Hjemkomsten derfra gav



202
en Samtale mellem Grundtvig og 
Pastor Fenger Anledning til, at 
den unge Pige komponerede To
nen til Grundtvigs Salme »Rejs 
op dit Hoved, al Kristenhed«.

Som gammel Dame har Fru 
Cora Petersen selv*) beskrevet, 
hvorledes hun undfangede denne 
Melodi.

En Novemberdag i 1840 var i 
Hjemmet paa Frederikskilde 
gaaet med al den Travlhed, som 
der er i en stor Virksomhed paa 
Landet. Hver af Søstrene havde 
skiftevis Husstyrelsen i en Maa- 
ned, og i denne November Maa- 
ned havde det været Coras Tur. 
Der var netop slagtet, og Travlhe
den havde været stor.

Nu var det ved Solnedgang ef
ter den korte, men travle Dag.

Der var tkun én Dagligstue paa 
Frederikskilde; i den stod Kla
veret. Cora gik ned i Lunden ved 
Tjustrup Sø. Aftenrøden étod

*) Hist. Samf. Aarbog V (ved L. F. 
la Cour).
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over de mørke Skove. Hun havde 
taget Grundtvigs Sangværk med, 
og i den dybe Stilhed, som kan 
præge Eifteraarsaftenen paa Lan
det, fødtes Melodien for hendes 
Øre, saaledes at hun kunde gaa 
op til Huset og spille den paa 
Klaveret, nøjagtig saaledes som 
den er den Dag i Dag.

Hun skyndte sig at skrive No
derne ned, -sendte dem til Pastor 
Fenger, og anden Søndag i Ad
vent J840 blev Melodien sunget 
første Gang i Vartov.

I den samme Maaned træffes 
for Cora Nyegaards Vedkommen
de den store Afgørelse for Livet. 
Det er saa betegnende for hin 
Tids Sparsommelighed med Ord 
og ydre Tilkendegivelser, at da 
Cora Nyegaard rejste bort fra Ny
sø, havde Cand. Petersen for før
ste Gang givet hende Haanden 
med de Ord:

»Jeg glemmer Dem aldrig.«
I November 1840 var saa hans 

Frierbrev til Cora Nyegaard kom
met til Frederikskilde. Men der
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gik flere Aar, før de kunde sætte 
Foden under eget Bord. Først i 
December 1844 blev Pastor Peter
sen, -der havde søgt Kald flere 
Steder, efter Indstilling af Kmh. 
N e e r g a a r d kaldet til Jyd- 
strup-Valsøl,ille Sognekald, og 
den 19. Maj 1845 holdt det unge 
Par sit Indtog i Præstegaarden i 
Jydstrup, hvor de i et harmonisk 
Samliv oplevede en lang stilfær
dig Arbejdsdag.

Glad, m.en vemodig har Stem
ningen hos de to Nygifte været 
hin Majdag, da de drog ud til de
res nye Hjem. Thi kun en Maa- 
ned før var en kær Søster, Meta 
Nyegaard, gaaet bort, ramt af en 
Brystsyge.

Til dette Sygeleje, der endte 
med Døden, knytter sig «en af In- 
gemanns dejlige Salmer. Paa sit 
sidste Leje blev den unge Pige en 
Dag dybt greben af Læsningen af 
Daviids 86. Salme, og hun driste
de sig da til 1 et Brev at bede In
gemann om at sætte den gamle 
Salme paa Vers. Den vennesæle
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Digter gjorde det. Hans Salme 
»Til Himlene rækker din Mis
kundhed, Gud« blev Frugtén af 
denne Anmodning (Haandskriftet 
er til endnu; en Gengivelse af 
det fandtes i Historisk Samfunds 
Aarb. 1916).

Meta Nyegaard døde den 13. 
April 1845, og godt en Maane-d 
senere stod altsaa Cora Nye- 
Nyegaards og A. C. Petersens 
Bryllup, og dermed begyndte de
res lange velsignelsesrige Ger
ning i Jydstrup-Valsølille Sogne
kald — en Gerning, hvorom de 
Ældre i Sognet endnu gerne af
lægger et Vidnesbyrd.

Stille og solmilde Dage har det 
været.

Der lyder gennem Tonen til 
den skønne Barnesang »-Sov sødt 
Barnlille« — den Melodi, som Fru 
Cora Petersen har komponeret — 
ligesom en Genklang af en ung 
Moders aldrig trættede Omhu for 
sine Smaa.

Fire Børn — tre Sønner og en 
Datter (af hvilke Datteren, Frk.
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Cora Petersen, endnu lever i 
Sorø) — .fødtes, og Dagene svandt 
med Arbejde i Menigheden og i 
Hjemmet.

L'ø’.nsne voxede til. I April 1861 
skulde den ældste Søn Johannes 
konfirmeres, og man faar diä et 
Vidnesbyrd om, at de gamle 
Venskabsbaand stadig holder.

Ingemann sendte Fru Cora 
og hendes Mand et Brev med 
Lykønskning til den betydnings
fulde Tildragelse og ledsagede 
Brevet med en dobbelt Boggave 
til Konfirmanden, nemlig »Valde
mar Sejr« og »Confirmation s- 
Gave«.

Ingemann var Johannes Peter
sens Gudfader, og i Brevet sendes 
venlig Hilsen saavel fra »den 
gamle Gudfader i Sorø som fra 
min Lucie«.

Aaret efter var den gamle Dig
ter ikke mere (Ingemann døde 
den 24. .Februar 1862), og Fru Co
ra sendte Digterens Enke et del
tagende Brev, paa hvilket Fru 
Ingemann svarer den 6. April
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1862 i et vemodigt Brev, hvori 
hun mindes den Hedengangne.

En ydre voldsom Tilskikkelse 
for Præstehjemmet i Jydstrup var 
en Brand, der den 9. September 
1865 lagde Præstegaanden i Aske.

Om Pastor Petersen har pens. 
Lærer Olsen, forhen Jydstrup, 
vist Nedskriveren af Ovenstaaen- 
de den Venlighed at sende nogle 
personlige Minder og Optegnel
ser.

Det var en Fornøjelse at høre 
Pastor Petersen fortælle om sit 
indholdsrige Ungdomsliv som 
Huslærer paa Nysø, hvor han 
havde haft Lejlighed til at møde 
flere af Datidens kendte Person
ligheder som Thorvaldsen, 
Grundtvig, Øhlenschlæger og 
Henrik Steffens.

Som Præst var han navnlig i 
sine yngre Aar en meget nidkær 
og ilhærdig Arbejder. Hver Nyt- 
aarsmorgen holdt han Froprædi- 
ken, og Menigheden fyldte Kirke
stolene og Gangen, ja tit og ofte 
var »Vaabenhuset« ogsaa optaget 
af Tilhørere.
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Han færdedes ogsaa meget i 

Menigheden og især i Sygehjem
mene, hvor han sikkert ved sit 
milde og kærlige Ord har bragt 
Trøst og Lindring til den Syge.

Han var tillige en meget hjælp
som Mand, til hvem enhver kun
de gaa og søge Raad og Vejled
ning, og ligeledes var han en me
get interesseret Mand, der fulgte 
med i alt, hvad der var oppe i 
Tiden.

I sine ældre Aar holdt han gen
nem flere Vintre Aftenskole for 
den voxne Ungdom, idet det var 
ham i høj Grad magtpaaliggende 
at kunne være noget for Ung
dommen.

Denne Virksomhed ophørte 
imidlertid for hans Vedkommen
de, da Lærer Olsen kom til Jyd- 
strup, idet han optog Aftensko
learbejdet, men Pastor Petersen 
fortsatte dog med at holde enkel
te Foredrag for de Unge i Aften
skolen.

Børneskolens Arbejde var han 
ogsaa meget interesseret i, og de
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aarlige Examiner var for ham 
Højtidsdage; han kaldte dem 
»Mærkepæle paa Vandringen 
gennem Livet.«

I 56 Aar udiførte han Præste
gerningen i Jydstrup-Valsølille. 
Som Tak og Paaskønnelse for 
hans Arbejde i Menigheden, sat
te denne et Mindesmærke paa 
hans Grav, der vil kunne fortælle 
Eftertiden om hans lange og tro
faste Gerning, gennem de mange 
Aar.

Fru Cora Petersen var død al
lerede den 28. April 1891.

Petersen selv opnaaede at hol
de 50 Aar s Jubilæum som Sogne
præst og døde først i 1901 — ca. 
90 Aar gi.

Af Ægteparrets fire Børn er de 
tre døde. Den ene af Sønnerne dø
de som ung teologisk Kandidat, 
den anden døde efter faa Aars 
Virksomhed som Godsforvalter 
paa Eriksholm. Johannes Peter
sen var i en lang Aarrække Ad
junkt i Sorø og døde for faa Aar 
siden. Datteren, Frk. Cora P., der

14
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var sin Fader en trofast Støtte 
paa hans gamle Dage, lever end
nu i Sorø.

P. Andersen, Jydstrup.
(Fodt 26. S.ept. 1842, død 10. Decbr. 

1902.)
Man kan ikke give en Skil

dring, om end kup i korte Træk, 
af Jydstrup-Valsølille Kommune 
uden at mindes Navnet P. Ander
sen. I Jydstrup Forsamlingshus 
hænger hans Billede og den Sølv
krans, der af Sognets Folk blev 
lagt paa hans Baare, et Vidnes
byrd om den Ære, han i Mindet 
nyder blandt Sognets Folk.

Peter Andersen, der hørte til en 
gammel Bondeslægt paa Jyd- 
strupegnen (Slægten er endnu 
knyttet til Egnen), var en stærkt 
særpræget Type, af Støbning ikke 
ulig P. Jensen, Estrup; men me
dens Alvoren, det noget barske, 
var et Karaktertræk hos P. Jen
sen, var P. Andersen lysere baa- 
de af Lød og Lune. Han havde et 
aabent, bredskaaret, djærvt
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Aasyn; hans Tale afspejlede sig 
ikke stærkt i Ansigtets Træk. Al
voren i hans Tale var meget ofte 
isprængt en salt Satire, der kun
de svie og bide og kalde Latteren 
ned over Modstanderen. Han, der 
modstræbende var gaaet med til 
at lade sig opstille i 1881 ? og siom 
stod famlende ved sin første Op
træden, blev efterhaanden en 
fremragende og frygtet Debattør, 
■der ikke veg for at anvende skar
pe Midler. Bedst var han i en 
Forsamling, hvor han havde Fler
tallet med sig.

Han var trods sin forholdsvise 
Ungdom en direkte Efterkommer, 
politisk set, af de gamle Bonde
venner — med stærkt Tryk paa 
»Bonde«. Medens hans noget æl
dre Samtidige, P. Jensen, var 
mærket i sit Livssyn baade af 
den første Indre Missionsbevæ
gelse og af den grundtvigske Høj
skole, stod P. Andersen uden di
rekte Paavirkning fra nogen af 
disse Sider. Man har sagt — bl. a. 
Biografen i det nye Haandlexi-

14*
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kon —, at han tilhørte det radi
kale Parti, at han var en udpræ
get »Hørupsk« Bonde.

Det er dog kun delvis rigtigt.
P. Andersen har, saavidt man 

kan følge hans forskelligartede 
offentlige Virksomhed, strax sit 
eget bestemte Præg. Politisk ser 
han snart sine Idealer varetagne 
hos Berg og Hørup i Forening, 
snart hos Hørup, snart hos Boj
sen. I 1895 gik han imod de Ra
dikales nuv. Fører.

Da han i 1898 lod sig opstille af 
Venstre i Skelskørkredsen, var 
han Samlingsmærke for de for
skellige »Retninger«, der hidtil i 
denne Kreds havde haft lidt van
skeligt ved at enes. Og efter sit 
Valg blev han et trofast Medlem 
af Venstrereformpartiet.

Man sagde, at P. Andersen hør
te til den radikale Fløj i Venstre
reformpartiet. I hvilken Grad 
dette passer, afhænger vaf, hvad 
man forstaar ved det efterhaan- 
den yderst elastiske, for ikke at 
sige forkvaklede Begreb »radikal«
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Mit Indtryk af P. Andersen — 

jeg fulgte ham som ung Refe
rent paa en Række Møder i Skel- 
skørkredsen i 1898 — er det, at 
han i bredeste og bedste Forstand 
var en -god Venstremand, der 
nødig gik efter andre Næser end 
sin egen. Dette kunde undertiden 
fremkalde et Indtryk af Særhed 
og Stædighed hos ham. Men det 
grundlæggende i hans Opfattelse 
af Politik var usvigelig Tro paa 
Selvstyret, baade i det kommu
nale og politiske Liv, en stærk Fø
lelse for Nødvendigheden af at 
fremme Smaafolks Velfærd og en 
levende Interesse for alt,* hvad 
der angik hans Erhverv, Land
bruget. Betegnende for ham som 
Politiker er det, at de første Sa
ger, han efter i 1881 at være valgt 
i Ringstedkredsen (kaaret) be
skæftiger sig med i Taler i Folke
tinget (Saml. 1881—82), er For
bedring af Fæste- og Lejehus- 
mænds Kaar og Forlængelse af 
den dav. midlertidige Jagtlov — 
to Anliggender, der ligger lige i
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de gamle Bondevenners Plan. Og 
i Samlingen 1882—83 beskæftiger 
ban sig med den Sag, som først 
den. allernyeste Tid har bragt til 
en Afslutning: Salg af Bønder
gods under Ringsted Kloster. I de 
følgende Samlinger har han slet 
ikke Ordet. 1887 gik han ud af 
Folketinget.

Forholdet var vistnok det, at 
han egentlig nødig var gaaet ind 
paa at blive Rigsdagsmand, og at 
det egentlig var et Ønske af æl
dre Dato, naar han ved Udgangen 
af 1886 trak sig tilbage som Fok 
ketingsmand. Den politiske Kamp 
var jo paa dette Tidspunkt til
spidset til det Yderste. Højremi
nisteriets udæskende Holdning 
havde gjort Venstre uforsonligt, 
som P. Jensen, Estrup, udtrykte 
det. P. Andersen \ ar kun 45 Aar,, 
altsaa en Mand i sin fulde Kraft. 
Men han ønskede at give Plads 
for en anden — den fra Studen
tersamfundet udgaaede unge bon
defødte Jurist, J. K. Lauridsen.

Forsaavidt blev denne Tilbage-
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træden af afgørende Betydning, 
som den medførte, at fra nu af er 
det »Politiken«s Radikalisme, der 
bliver den bestemmende i Ring- 
stedkredsen.

P. Andersen blev sikkert hur
tig klar over, at denne Udvikling 
ikke var den attraaværdigste. Al
lerede i 1892, da Venstre deltes 
(Sukker og 01), gik der Bud efter 
ham igen. Men han gjorde da den 
Erfaring, at en Folketingsmand 
er ikke let at vippe, selv om han 
sidder med kort Alderstid. Stillin
gen ved Valget i 1892 svækkedes 
ogsaa ved den Kendsgerning, at 
man ved en Deling af Venstre no
genlunde midt over kunde spil
le Kredsen over i Højre. Og det 
vilde begge Retninger for enhver 
Pris undgaa. Et Par Dage før 
Valget trak P. Andersen sin Kan
didatur tilbage, og hele Oppositio
nen stemte paa J. K. Lauridsen, 
der valgtes med 5—600 St. Flertal. 
P. Andersen havde i Begrundelsen 
for Tilbagetrækningen af sin Kan
didatur anført, at der kun var
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sikret ham 636 St. Dette vilde jo 
have været for lidt, men nok til 
at tabe Kredsen. Det var under 
denne Valgkamp, at P. Andersen 
— med Henblik paa et da meget 
omtalt Redaktørskifte ved »Kø
benhavn« — udtalte, at »den fine 
Portion af Højre mødtes med den 
fine Portion af de Radikale.«

Ved Valget 1895, hvor J. K. Lau
ridsen af tragiske personlige 
Grunde maatte trække sig tilba
ge, var den samme Bevægelse for 
at krydse Indflydelsen fra »Poli- 
tiken« fremme, men sent forbe
redt som Følge af Forsøg paa én 
flersidig Overenskomst i 3 Kred
se førte den ikke til noget Resul
tat. Ogsaa i dette Arbejde tog P. 
Andersen Del i god Konsekvens 
af hans Politik i, 1892.

Fra midt i 70’erne havde P. An
dersen været med baade i Land
bo- og Kommunalarbejdet. Han 
var Medstifter af Ringstedegnens 
Landboforening. Og meget tidligt 
tænkte Gaardmændene paa at 
sætte ham paa Næstformands-
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pladsen i de samv. sjæll. Landbo
foreninger. Fra 1877 var han Sog- 
neraadsformand i Jydstrup-Val
sølille, fra 1880 Amtsraadsmed- 
lem, med i Stiftelsen af Bank, 
Slagteri etc.

Da P. Andersen i 1895 solgte 
sin prægtige Fødegaard, var han 
kun en Mandjnidt i 50’erne. Han 
var ingen træt Mand. Men hans 
Ægteskab var barnløst, og han og 
hans Hustru følte Trang til nu 
at se andre Forhold. Vistnok i 
den følgende Sommer rejste han 
udenlands og skrev fra Rejsen en 
Række Breve til »Folketidende«, 
Breve, der viste ham som en god 
Iagttager ogsaa af fremmede For
hold.

En mægtig Forsamling hylde
de ham ved den Afskedsfest, der 
holdtes for ham i Ringsted den 30. 
Oktober 1895. Blaudt Talerne var 
Ole Hansen, Bringstrup, Feldt- 
husen, Høve, Provst Andersen, 
Ringsted, og mange flere.

Feldthusen, denne mærkelige 
temperamentsfulde Mand med
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det gode Hjerte og den gode For
stand, saa’ her som saa ofte før 
tværs igennem en hel Del Ting. 
Han sluttede sin Tale med at ud
bringe et Leve for, at P. A. og 
hans prægtige Hustru snart maat- 
te »vende tilbage til os igen;« 
»thi her er dog deres rette 
Hjem.« *

Feltdhusen kendte P. Andersen 
fra de mange Aar i Amts- 
raadet, og hans Ord fik Mening 
den Dag i 1898, da han var med 
at faa P. Andersen tilbage, rigtig
nok ikke til Ringstedkredsen, men 
dog til Sorø Amt — til Skel- 
skørkredsen. At deres Veje hver
ken før eller efter altid løb paral
lelt med hinanden, betød min
dre.

Paa Afskedsdagen 1 Ringsted 
havde P. Andersen fortalt, at han 
aldrig havde gaaet meget i Skole, 
men han huskede dog en af de 
gamle Forskrifter:
Arbejd, mens Du er ung,
det gavner, naar Du biir gammei og

tung.
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P. Andersen blev jo aldrig gam

mel. Han var 60 Aar, da han dø
de. Han ramtes af Sygdommen i 
Rigsdagen. Men arbejdet hav
de han.

Gennem alle Aar havde han 
vedblevet at være i stærk Tilknyt
ning til Ringstedegnen og de Fo
retagender, som han selv i mango 
Tilfælde havde været med at op
rette.

Folketingets Formand satto 
ham det Minde, at han var den 
folkelige Tankes sando 
Ven. Over hans aabne Grav paa 
Jydstrup Kirkegaard lød det, at 
han havde været Sognets og 
Egnens Ven.

Han har da haft den lykkeligo 
Evne til at forene. Som en Bauta 
over hans politiske Grundopfat
telse staar de Ord, hvormed han i 
1887 gik Folketingsvalget i Møde:

»Valget staar mellem ordnedo 
grundlovsmæssige Tilstande, til
vejebragt ved Lovgivningsmyn
dighedernes Samvirkon, og en 
liPe Samfundsklasses egenraadi-
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ge Skalten og Valten med Lan
dets Velfærd.«

For Orden og Samvirken, mod 
Egenraadighed! Det Løsen har 
Livskraft den Dag i Dag. Og der 
er Brug for det endnu. Det har vi 
for ganske nylig erfaret.


